A Prefeitura Municipal de NOVA RUSSAS-CE, pessoa jurídica de direito público interno, no uso de

suas atribuições legais, torna público o 4º Aditivo ao Edital Nº 001/2024, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na

ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1º. – Fica retificado o CAPÍTULO I  – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, Item 5.

CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES, conforme segue:

[...]

Data da Prova Objetiva

24 DE AGOSTO DE 2024

MANHÃ: PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO INFANTIL –
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO e
PROFESSOR DE ENSINO
FUNDAMENTAL I (ANOS INICIAIS)
– SEC. DE EDUCAÇÃO

TARDE: AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO – CARGOS
GERAIS

25 DE AGOSTO DE 2024

MANHÃ: DEMAIS CARGOS NÍVEL
SUPERIOR

TARDE: DEMAIS CARGOS NÍVEL
MÉDIO

[...]

Art. 2º. – Fica retificado o ANEXO II – QUADRO DE PROVAS, referente aos cargos de Nível

Superior da área da Educação, conforme segue:

[...]
CARGOS NÍVEL SUPERIOR (EDUCAÇÃO): PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL;
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I – ANOS INICIAIS; PROFESSOR DE ENSINO
FUNDAMENTAL II – EDUCAÇÃO FÍSICA – ANOS FINAIS; PROFESSOR DE ENSINO
FUNDAMENTAL II – LÍNGUA INGLESA – ANOS FINAIS; PROFESSOR DE ENSINO
FUNDAMENTAL II – ARTES – ANOS FINAIS; PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II
– LÍNGUA PORTUGUESA – ANOS FINAIS; PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II –
MATEMÁTICA – ANOS FINAIS; PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – CIÊNCIAS
– ANOS FINAIS; PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – GEOGRAFIA – ANOS
FINAIS; PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – HISTÓRIA – ANOS FINAIS,
NUTRICIONISTA, PSICÓLOGO, ASSISTENTE SOCIAL.

                ESTADO DO CEARÁ

     PREFEITURA DE NOVA RUSSAS

         EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 – 4º ADITIVO

PROVAS
N.º

QUESTÕES
VALOR

QUESTÃO
NOTA MÍNIMA

APROVAÇÃO

CONHECIMENTOS

GERAIS

Língua
Portuguesa

10

2,5 pontos 60 pontos

Noções de
Informática
Raciocínio
lógico
Matemático

10

Conhecimentos Específicos
Didática e Legislação

20

[...]

Art. 3º. – Fica retificado o ANEXO III – PROGRAMA DAS PROVAS DO CONCURSO

PÚBLICO 001/2024, referente ao conteúdo do cargo: MÉDICO ESPECIALISTA

ULTRASSONOGRAFISTA, conforme segue:

[...]
MÉDICO ESPECIALISTA – ULTRASSONOGRAFISTA

Fundamentos Básicos de Medicina: valor da história clínica e interpretação do exame físico.

Princípios da Assistência ao paciente: medicina baseada em evidências, medicina baseada na pessoa,

relação médico-paciente, ética médica, bioética e tomada de decisões. Conhecimentos do cargo:

Princípios básicos da ultrassonografia geral e Doppler.  Ultrassonografia geral do abdome.

Ultrassonografia do aparelho urinário. Ultrassonografia do tórax.  Ultrassonografia de partes moles.

Ultrassonografia do pescoço e tireoide.  Ultrassonografia em ginecologia e obstetrícia.

Ultrassonografia da mama.  Ultrassonografia do testículo.  Ultrassonografia musculoesquelético

(articulações). Ultrassonografia transfontanela. Ultrassonografia em pediatria.  Ultrassonografia em

emergências (FAST).  Ultrassonografia intervencionista. Ética Profissional.

[...]

Art. 4° - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 001/2024.

NOVA RUSSAS-CE, 25 de julho de 2024